
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
29.04.2010 г. № 584 

 
Об утверждении целевой программы «Дополнительные меры  
по ограничению распространения ВИЧ-инфекции, пьянства, 

алкоголизма на территории Качканарского городского  
округа на 2010 – 2012 годы» 

 
 

В целях принятия дополнительных мер по противодействию 
распространению ВИЧ-инфекции, пьянства и алкоголизма на территории 
Качканарского городского округа, в соответствии с Федеральным законом  от 
30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской 
Федерации заболевания, вызванного вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции)», распоряжением Правительства Свердловской области               
от 29.01.2008 г. № 44-РП «О дополнительных мерах по противодействию 
распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области», статьей 149 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить целевую программу «Дополнительные меры                           

по ограничению распространения ВИЧ-инфекции, пьянства, алкоголизма             
на территории Качканарского городского округа на 2010-2012 годы» 
(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             
на заместителя главы администрации городского округа Утягулову Е.И. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время». 

 
 

 
 

 



 

 

2
Глава городского округа              С.М. Набоких



 

 

 
 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Главы 
Качканарского городского округа 

 от 29.04.2010 г. № 584 
 «Об утверждении целевой программы 

«Дополнительные меры по  
ограничению распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства, алкоголизма на 
территории Качканарского 
городского округа 
на 2010-2012 годы» 

 
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Дополнительные меры по  ограничению распространения  
ВИЧ-инфекции, пьянства, алкоголизма на территории Качканарского 

городского округа на 2010-2012 годы» 
 

ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«Дополнительные меры по  ограничению распространения  

ВИЧ-инфекции, пьянства, алкоголизма на территории Качканарского 
городского округа на 2010-2012 годы» 

 
Наименование 

целевой программы 
Качканарского 

городского округа 

Целевая программа «Дополнительные меры по  
ограничению распространения ВИЧ-инфекции, 
пьянства, алкоголизма на территории Качканарского 
городского округа на 2010-2012 годы» 
 (далее Программа) 
 

Заказчик Администрация Качканарского городского округа 
 

Координатор 
программы 

Заместитель главы администрации городского округа 
 

Разработчик 
программы: 
 

Администрация Качканарского городского округа 
 

Исполнители 
программы 
 

Администрация Качканарского городского округа, 
Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа, Управление 
образованием Качканарского городского округа, 
муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница», территориальная комиссия города Качканар 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, 



 

 

2

территориальный отраслевой исполнительный орган 
государственной власти Управление социальной 
защиты населения город Качканар, государственное 
областное учреждение социального обслуживания 
населения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» города Качканара, 
отдел внутренних дел по Качканарскому городскому 
округу 
 

Сроки                      
реализации 
программы: 

2010-2012 годы 

Цель программы: Принятие дополнительных мер по противодействию 
распространению ВИЧ-инфекции, пьянства, 
алкоголизма на территории Качканарского городского 
округа в целях снижения темпов распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства, алкоголизма среди населения 
Качканарского городского округа в целях соблюдения 
государственных гарантий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 

Основные  
задачи программы: 

- реализация на территории Качканарского городского 
округа межведомственного подхода к организации 
мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства, алкоголизма; 
- комплексная профилактика распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства, алкоголизма среди всех групп 
населения городского округа; 
- обеспечение мероприятий по безопасности 
медицинских вмешательств, в том числе при 
использовании донорской крови и ее компонентов в 
учреждениях здравоохранения; 
- обеспечение инфекционной безопасности 
манипуляций при оказании косметологических и 
парикмахерских услуг; 
- проведение химиопрофилактики от матери к ребенку; 
- обеспечение скрининга населения на ВИЧ-инфекцию 
с охватом не менее 15 % от всего населения городского 
округа; 
- организация психологической и социальной 
поддержки ВИЧ-инфицированным, страдающим 
алкоголизмом гражданам и членам их семей; 
- предупреждение и пресечение незаконного оборота 
наркотических средств 
 

 
 



 

 

3

Основные разделы 
плана мероприятий 
программы 

- организация межведомственного взаимодействия; 
- противоэпидемиологические и профилактические 
мероприятия; 
- организация диагностики и оказания медицинской 
помощи ВИЧ-инфицированным; 
- социальная защита ВИЧ-инфицированных, детей, 
рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, и 
медицинских работников, подвергающихся риску 
заражения при исполнении служебных обязанностей 
 

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы: 

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в 
программе, позволяют осуществить 
- обеспечение межведомственного взаимодействия 
между органами здравоохранения, внутренних дел, 
социальной защиты населения, управления 
образованием в части противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции, пьянства, 
алкоголизма на территории Качканарского городского 
округа; 
- повышение эффективности профилактических мер по 
ограничению распространения ВИЧ-инфекции, 
пьянства, алкоголизма на территории городского 
округа; 
- организация профилактических мероприятий среди 
молодежи, лиц, относящихся к «группе риска»; 
- оказание медицинской, социально-реабилитационной 
помощи ВИЧ-инфицированным, лицам, страдающим 
алкоголизмом, членам их семей; 
- увеличение длительности жизни ВИЧ-
инфицированных лиц 

Финансовое 
обеспечение 
программы, в том 
числе по источникам 
финансирования и 
годам реализации 
 
 

Финансовое обеспечение программы предусмотрено из 
средств областного, местного бюджета. Общий объем 
финансирования – 10362,4 тыс.руб. 
 В том числе по годам реализации программы: 

по источникам 
финансирования  

2010 год, 
тыс.руб. 

2011 год, 
тыс.руб. 

2012 год, 
тыс.руб. 

местный бюджет 2357,5 3493,6 4355,6 
областной бюджет 44,8 21,9 23,0 
средства ОМС 22,0 22,0 22,0 
Всего: 2424,3 3537,5 4400,6 

 



 

 

4

 
Организация 
выполнения и 
контроль за 
выполнением 
программы, включая 
отчетный период, срок 
предоставления отчета 
выполнения 
программы 

Выполнение программы осуществляют: 
1. Администрация Качканарского городского округа 
2. Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа 
3. Управление образованием Качканарского городского 
округа 
4. Муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница» 
5.  Территориальная комиссия города Качканар по 
делам несовершеннолетних и защите их прав  
6. Территориальный отраслевой исполнительный орган 
государственной власти Управление социальной 
защиты населения город Качканар 
7. Государственное областное учреждение социального 
обслуживания населения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Забота» города 
Качканара  
8. Отдел внутренних дел по Качканарскому городскому 
округу. 
Контроль за выполнением программы  осуществляет 
заместитель главы администрации городского округа. 
Отчет предоставляется один раз в квартал в 
Администрацию Качканарского городского округа. 
Срок предоставления отчета: 
 20 число месяца следующего за отчетным кварталом                        
в Администрацию Качканарского городского округа. 

 
Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами 

В Качканарском городском округе эпидемиологическая ситуация по 
ВИЧ-инфекции продолжает оставаться напряженной. На начало 2010 года 
зарегистрировано 400 случаев ВИЧ-инфекции, показатель 
распространенности составил 884,5 на 100 тыс. населения. 

Количество ВИЧ-инфицированных за 2009 год увеличилось на 53 
человека, с дигнозом ВИЧ-инфекция умерло 16 человек (в 2008 году – рост 
54 человека, умерло 12 человек). 

Возраст ВИЧ-инфицированных от 9 месяцев до 60 лет, в эпидпроцесс 
вовлечены все возрастные и социальные слои населения. Основную массу 
зараженных составляют молодые люди 30-35 лет. Путь передачи инфекции 
на 60-70 % половой. 

Поступление тест-систем и препаратов по приоритетному 
национальному проекту «Здоровье», а так же финансовая поддержка 



 

 

5

учреждения здравоохранения  позволили в совокупности обеспечить качество 
и доступность выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции.  

Но, не смотря на проводимые профилактические и лечебно-
диагностические мероприятия, ситуация в целом по Качканарскому 
городскому округу остается неблагоприятной. 

Проблема потребления спиртных напитков и связанных с этим 
заболеваний в виде алкоголизма и алкогольных психозов так же является 
достаточно острой как для всей России, так и для Свердловской области и 
города Качканара. На учете в наркологической службе города по состоянию 
на 1 января 2010 г. с диагнозом «хронический алкоголизм» состояло 812 
человек, хотя реальное количество больных алкоголизмом значительно выше. 

Индикатором, наиболее точно определяющим распространенность 
алкоголизма среди населения, служит число алкогольных психозов, т.к. 
больные алкогольными психозами практически в 100 процентах случаев 
получают медицинскую помощь в государственной наркологической службе. 
Общее число больных алкогольными психозами в течение последних лет 
держится на стабильно высоком уровне. Общее число больных, находящихся 
под наблюдением в диспансерной группе наркологической службы с 
диагнозом «алкогольный психоз», в г. Качканаре на 1 января 2009 г. 
составило 58 человек, или 128 случаев на 100 тысяч человек населения, в 
2008 г. - 57 чел., или 125 случаев на 100 тыс. человек населения. 

Таким образом, в целях комплексной работы по предупреждению 
распространения ВИЧ-инфекции, пьянства и алкоголизма на территории 
Качканарского городского округа разработана целевая программа на 2010-
2012 годы. 

 
Статья 2. Система программных мероприятий 
В плане мероприятий программы выделено четыре раздела: 
- организация межведомственного взаимодействия; 
- противоэпидемиологические и профилактические мероприятия; 
- организация диагностики и оказания медицинской помощи ВИЧ-
инфицированным; 
- социальная защита ВИЧ-инфицированных, детей, рожденных от ВИЧ-
инфицированных матерей, и медицинских работников, подвергающихся 
риску заражения при исполнении служебных обязанностей. 
Каждый раздел имеет перечень мероприятий с необходимым объемом 
финансирования по срокам реализации мероприятий программы. 
 
Статья 3. Нормативное обеспечение  услуг, предусмотренных 
программой 
1. Федеральный закон от 30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О предупреждении 
распространения в Российской Федерации заболевания, вызванного вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)».  



 

 

6

2. Распоряжение Правительства Свердловской области от 29.01.2008 г. № 44-
РП «О дополнительных мерах по противодействию распространению ВИЧ-
инфекции в Свердловской области». 
3. Устав Качканарского городского округа (ст. 6, п.17). 
 
Статья 4. Ресурсное обеспечение программы 
 Источником финансирования программы являются областной бюджет, 
средства ОМС, бюджет Качканарского городского округа. 
По источникам 
финансирования  

2010 год, 
тыс.руб. 

2011 год, 
тыс.руб. 

2012 год, 
тыс.руб. 

местный бюджет 2357,5 3493,6 4355,6 
областной бюджет 44,8 21,9 23,0 
средства ОМС 22,0 22,0 22,0 
Всего: 2424,3 3537,5 4400,6 

 
 Главными распорядителями средств являются Администрация 
Качканарского городского округа, Комитет по делам молодежи, культуре и 
спорту Качканарского городского округа, муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница», Управление образованием Качканарского городского округа. 
Получателями средств местного бюджета являются Администрация 
Качканарского городского округа, Комитет по делам молодежи, культуре и 
спорту Качканарского городского округа, муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница», Управление образованием Качканарского городского округа. 

 
Распределение средств местного бюджета  
по получателям средств местного бюджета 

№ 
п/п 

Получатель средств местного бюджета  
по программе 

2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

1 Администрация Качканарского городского 
округа 

10,0 15,0 18,0 

2 Комитет по делам молодежи, культуре и 
спорту Качканарского городского округа 

482,9 1217,0 1957,0 

3 Муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная 
городская больница» 

1018,6 1249,6 1268,6 

4 Управление образованием Качканарского 
городского округа 

846,0 1012,0 1112,0 

 Итого: 2357,5 3493,6 4355,6 
 

Статья 5. Механизм реализации программы и система управления 
программой и контроля хода ее исполнения 

Заместитель главы администрации городского округа, в пределах 
компетенции, организует управление программой и осуществляет контроль: 



 

 

7

-  за ходом реализации мероприятий программы; 
- за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных 

для обеспечения мероприятий программы ее исполнителям; 
- за сроками исполнения мероприятий программы; 
- за подготовкой в установленные сроки квартальных и годовых отчетов  

о ходе реализации мероприятий программы. 
 В исполнении мероприятий программы участвуют: 

1. Администрация Качканарского городского округа 
2. Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского 

городского округа 
3. Управление образованием Качканарского городского округа 
4. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Качканарская центральная городская больница» 
5.  Территориальная комиссия города Качканар по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  
6. Территориальный отраслевой исполнительный орган 

государственной власти Управление социальной защиты населения город 
Качканар 

7. Государственное областное учреждение социального обслуживания 
населения «Комплексный центр социального обслуживания населения 
«Забота» города Качканара  

8. Отдел внутренних дел по Качканарскому городскому округу. 
 
Статья 6. Продолжительность выполнения программы 
Период реализации программы: с 2010 по 2012 год. 
 
Статья 7. Показатели 
год Финансирование программных 

мероприятий на год, 
тыс.руб. 

На одного жителя 
города, 
руб. 

2010 2424,3 53,89 
2011 3537,5 78,64 
2012 4400,6 97,83 
 
Статья 8. Перечень сокращений, используемых в программе 

1. Администрация КГО - Администрация Качканарского городского 
округа. 

2. КДМКС - Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа. 

3. УО - Управление образованием Качканарского городского округа. 
4. МБУЗ «КЦГБ» - Муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Качканарская центральная городская больница». 
5. ТКДНиЗП - Территориальная комиссия города Качканар по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 



 

 

8

6. УСЗН - Территориальный отраслевой исполнительный орган 
государственной власти Управление социальной защиты населения город 
Качканар. 

7. ГОУ «Забота» - Государственное областное учреждение социального 
обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания 
населения «Забота» города Качканара. 

8. ОВД - Отдел внутренних дел по Качканарскому городскому округу. 
9. ГМО – городские методические объединения; 
10 УДО – учреждения дополнительного образования. 
11. ЦСПСиД – Государственное областное учреждение социального 

обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям города Качканара». 
 
 
 
Л.В. Чудиновских Л.В. 
2 15 09 



 

 

9

 
 Приложение  

к целевой программе 
«Дополнительные меры по 
ограничению распространения  
ВИЧ-инфекции, пьянства, 
алкоголизма на территории 
Качканарского городского округа на 
2010-2012 годы» 

 
 

ПЛАН  
мероприятий по выполнению целевой программы «Дополнительные 
меры по ограничению распространения ВИЧ-инфекции, пьянства, 
алкоголизма на территории Качканарского городского округа  

на 2010-2012 годы» 
 
 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

Срок  
ис- 
пол- 
не- 
ния 

Финансирование,  
тыс. руб. 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 

1 2 3 4 5 6 7 
Раздел 1. Организация межведомственного взаимодействия 

1.1 Разработка и принятие 
Комплексного плана 
мероприятий по 
ограничению 
распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства 
алкоголизма на территории 
Качканарского городского 
округа 

Администрация 
КГО 

2010-
2012 
гг. 

Без  
финансирования 

1.2 Заслушивание на 
заседаниях МВК вопросов 
по организации и 
выполнению мероприятий 
по ограничению 
распространения ВИЧ-
инфекции, в том числе по 
выполнению 
муниципальных программ 
по профилактике ВИЧ-
инфекции, наркомании и 
заболеваний, передаваемых 
половым путем (далее - 
ЗППП) 

Администрация 
КГО 

1 раз  
в квар 
тал 

 

Без  
финансирования 



 

 

10

 
1 2 3 4 5 6 7 

1.3 Заслушивание на 
заседаниях МВК вопросов  
организации выявления, 
оказания лечебной, 
профилактической и 
реабилитационной помощи 
лицам, страдающим ВИЧ-
инфекцией, наркоманией и 
ЗППП. 
Проведение своевременной 
корректировки  
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
распространения ВИЧ-
инфекции в 
муниципальных 
образованиях в 
соответствии с 
эпидситуацией 

Администрация 
КГО 

МБУЗ «КЦГБ» 

1 раз  
в 6  
ме-

сяцев 

Без  
финансирования 

1.4 Заслушивание на 
заседаниях МВК вопросов 
мониторинга смертности 
среди ВИЧ-
инфицированных по 
причинам и разработка 
мероприятий по ее 
снижению 

Администрация 
КГО; 

МБУЗ «КЦГБ» 

1 раз  
в 6  
ме-

сяцев 

Без  
финансирования 

1.5 Заслушивание на 
заседаниях МВК вопросов 
мониторинга 
удовлетворенности ВИЧ-
инфицированных 
качеством 
предоставляемых 
медицинских и 
немедицинских услуг 

Администрация 
КГО; 

МБУЗ «КЦГБ» 

1 раз  
в 6  
ме-

сяцев 

Без  
финансирования 

1.6 Разработка и принятие 
Комплексного плана 
мероприятий по 
ограничению 
распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства 
алкоголизма на территории 
Качканарского городского 
округа 

Администрация 
КГО; 

МБУЗ «КЦГБ»; 
УО, ЦСО «Забота», 
ОВД, ТКДНиЗП; 
КДМКС, УСЗН 

1 раз  
в 6  
ме-

сяцев 

Без  
финансирования 

Раздел 2. Противоэпидемические и профилактические мероприятия 
Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией 

2.1 Обеспечение учета и 
регистрации всех вновь 
выявленных случаев ВИЧ-
инфекции 

МБУЗ «КЦГБ» В 
течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

 



 

 

11

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.2 Повышение качества 
санитарно-
противоэпидемиологически
х (профилактических) 
мероприятий по 
профилактике 
ВИЧ/СПИДа: 
- Охват беременных ВИЧ-
инфицированных 
химиопрофилактикой 
(ежегодно 100%) 
- Охват новорожденных от 
матерей носителей ВИЧ-
инфекции профилактикой 
по полной схеме (ежегодно 
100 %) 

МБУЗ «КЦГБ» В 
течение 
года 

Финансирование из средств 
федерального, областного 
бюджетов 

2.3 Проведение 
эпидемиологического 
расследования каждого 
случая ВИЧ-инфекции с 
целью выявления 
источника инфицирования, 
путей передачи, выявления 
контактных лиц (половые, 
наркотические, 
медицинские контакты).  
 

МБУЗ «КЦГБ» В 
течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

2.4 Обеспечение 
диспансерного наблюдения 
за контактными лицами, их 
обследование 
 

МБУЗ «КЦГБ» В 
течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

Мероприятия по организации первичной профилактики ВИЧ-инфекции  
среди населения 

2.5 Изучение эффективности 
профилактических 
мероприятий 

Субъекты системы 
профилактики 

Еже-
годно 

Текущее финансирование 

2.6 Врачебные лекции по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
публикации в СМИ, на 
радио  
 

МБУЗ «КЦГБ» 2 
лекции 

в 
течение 
года 

Текущее финансирование 

2.7 Организация 
систематической 
информационной и 
разъяснительной работы 
среди учащихся и их 
родителей 

УО, ОУ Еже-
месячно 

Текущее финансирование 

2.8 Проведение заседаний 
оргкомитета 
образовательных 
учреждений по 
составлению и реализации 
планов по профилактике 

УО Еже-
годно, 
октябрь 

Текущее финансирование 



 

 

12

зависимостей 



 

 

13

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.9 Повышение квалификации 
педагогов по проблемам 
профилактики 
зависимостей 

УО Еже-
годно 

Текущее финансирование 

2.10 Презентация деятельности 
кружков и объединений по 
интересам в учреждениях 
дополнительного 
образования 

УДО Еже-
годно 
Ок-

тябрь, 
май 

Текущее финансирование 

2.11 Единый день 
профилактики 

ОУ Еже-
годно 
Сен-
тябрь, 
май 

Текущее финансирование 

2.12 Проведение совещаний с 
заместителями директоров 
школ по СВП по вопросам 
профилактики 

УО Еже-
месячно 

Текущее финансирование 

2.13 Разработка и 
корректировка программ 
профилактики, программы 
«Здоровье» в ОУ 

УО, ОУ Еже-
годно 

декабрь 

Текущее финансирование 

2.14 Организация 
систематической 
информационной и 
разъяснительной работы 
среди учащихся и 
родителей 

ОУ Еже-
годно 

Текущее финансирование 

2.15 Исследования, 
диагностика: 
- Анкетирование «Я и 
проблема курения» (среди 
учащихся 5-х классов) 
- Анкетирование «Я и 
вредные привычки» (среди 
учащихся 9-х классов) 
- Анкетирование младших 
школьников (учащихся 4-х 
классов) 

УО, ОУ Еже-
годно 

октябрь 
 
 

декабрь 
 
 

апрель 

Текущее финансирование 

2.16 Первичная 
профилактика 
наркомании в ОУ 
Организация и проведение 
Уроков по профилактике 
наркомании и алкоголизма 
с использованием сборника 
телефильмов 

ОУ В 
течение 
года 

Текущее финансирование 

2.17 Месячник, посвященный 
Всемирному Дню борьбы 
со СПИДом 

ОУ Де-
кабрь 

Текущее финансирование 

2.18 Единый день 
профилактики 

Субъекты системы 
профилактики 

Сен-
тябрь, 
май 

Текущее финансирование 



 

 

14

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.9 Профилактические 
операции: 
- «Безнадзорные дети» 
- «Беглец» 
- «Малыш» 
- «Школьник» 
- «Подросток – игла» 
- «Подросток – семья» 
- «Подросток» 
Акции: 
- «Молодежь без 
наркотиков!» 
- «Молодежь без пива!» 
- «Школа без сигарет» 

ОУ, УО В 
течение 
года 

Текущее финансирование 

2.10 Конкурс сочинений (эссе)  УО, ОУ Еже-
годно 

октябрь 

0,0 
 

1,0 6 

МБ 
1,0 6 

МБ 

2.11 Конкурс социальных 
проектов  

УО, ОУ Еже-
годно  
март 

0,0 1,0 6 

МБ 
1,0 6 

МБ 

2.12 Конкурс рисунка «Мой 
образ жизни – мое 
здоровье» 

УО, ОУ Еже-
годно 
март-
май 

0,0 1,0 6 

МБ 
1,0 6 

МБ 

2.13 Конкурс фотографий «Быть 
здоровым -  это здорово!» 

УО, ОУ Еже-
годно 
март-
май 

0,0 1,0 6 

МБ 
1,0 6 

МБ 

2.14 Агитэстафета  
«Мы за здоровый образ 
жизни!» 

УО, ДДТ, ОУ Еже-
годно 
апрель 

Текущее финансирование 

2.15 Организация и проведение 
Акций в рамках 
Всемирного дня здоровья  

ОУ Еже-
годно 
апрель 

Текущее финансирование 

2.16 Фестиваль семейных 
команд «Счастливая 
семья» 

ОУ Еже-
годно 
март 

0,0 3,0 6 

МБ 
3,0 6 

МБ 

2.17 Неделя правовой культуры УО Еже-
годно 

октябрь 

Текущее финансирование 

2.18 Размещение информации 
по пропаганде ЗОЖ в 
уголках здоровья ОУ 

ОУ В 
течение 
года 

Текущее финансирование 

2.20 Конкурс на лучшую 
организацию  
профилактической работы 
в ДОУ  

УО В 
течение 
года 

0,0 5,0 6 

МБ 
5,0 6 

МБ 

2.21 Праздники: «День знаний», 
«Выпускник»,  
«Одаренный ребенок» 

УО Еже-
годно 
сен 

тябрь 
июнь 
май 

Без финансирования 



 

 

15

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.22 Спартакиада школьников ГМО учителей 
физкультуры 

Еже-
годно в 
течение 
года 

Без финансирования 

2.23 Организация и проведение 
информационно-
библиотечных   
мероприятий по 
формированию ЗОЖ 

ОУ Еже-
годно в 
течение 
года 

Без финансирования 

2.24 Городской  семинар 
«Межведомственное 
взаимодействие. Система 
работы по профилактике 
ВИЧ, наркомании в 
образовательной среде» 

УО Март 
2010  

Без финансирования 

2.25 Участие в областной 
комплексной операции 
«Подросток».            

УО, ОУ Еже-
годно 
май-

октябрь 

Без финансирования 

2.26 Встречи с инспектором 
ПДН, медицинскими 
работниками, врачом-
наркологом 

ОУ В 
течение 
года 

Без финансирования 

2.26 Организация и проведение 
летней оздоровительной 
кампании 

ОУ Еже-
годно 

846,0 6 
МБ 

1000,0 6 
МБ 

1100,0 6 
МБ 

2.27 Проведение мероприятий 
по формированию ЗОЖ в 
период летней 
оздоровительной кампании 

ОУ, УО Еже-
годно 
июнь-
август 

Текущее финансирование 

2.28 Развитие деятельности 
детского и молодежного 
общественного движения 

УО, ДДТ В 
течение 
года 

Текущее финансирование 

2.29 Организация временных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних. 
Организация летней 
молодежной биржи труда. 

КДМКС, ГУ 
«Центр занятости 

населения» 

В 
течение 
года 

0,0 500,0 1 

МБ 
1000,01 

МБ 

2.30 Проведение оборонно-
спортивного 
оздоровительного лагеря 
для допризывной 
молодежи 

КДМКС Еже 
годно 
июль 

35,0 1 

МБ 
50,0 1 

МБ 
90,0 1 

МБ 

2.31 Оказание помощи детским 
и молодежным 
общественным 
организациям 

КДМКС В 
течение 
года 

124,0 1 

МБ 
150,0 1 

МБ 
200,0 1 

МБ 

2.32 Оказание поддержки в 
дальнейшем развитии 
дворовых клубов по месту 
жительства 

КДМКС В 
течение 
года 

0 30,0 1 

МБ 
50,0 1 

МБ 

2.33 Работа с неформальными 
объединениями молодежи 

КДМКС В 
течение 
года 

0 30,0 1 

МБ 
50,0 1 

МБ 



 

 

16

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.34 Организация и выезд 
несовершеннолетних в 
ИТК 

КДМКС В 
течение 
года 

10,0 1 

МБ 
10,0 1 

МБ 
10,0 1 

МБ 

2.35 Мероприятия Молодежной 
Думы 

КДМКС В 
течение 
года 

8,0 1 

МБ 
15,0 1 

МБ 
35,0 1 

МБ 

2.36 Городские соревнования 
"Школа безопасности" 

КДМКС Ежегодно 
сентябрь 

3,0 1 
МБ 

7,0 1 
МБ 

7,0 1 
МБ 

2.37 Поддержка и развитие 
молодежного творчества 

КДМКС В 
течение 
года 

19,5 1 

МБ 
25,01 

МБ 
35,0 1 

МБ 

2.38 Всероссийские 
соревнования   по  лыжным  
гонкам  «Лыжня  России-
2010» 

КДМКС В 
течение 
года 

22,7 2 

МБ 
45,0 2 

МБ 
50,0 2 

МБ 

2.39 Оздоровительный лыжный 
фестиваль «Качканарская 
снежинка – 2010» 

КДМКС В 
течение 
года 

44,6 2 

МБ 
60,0 2 

МБ 
65,0 2 

МБ 

2.40 Легкоатлетическая 
эстафета, посвященная 
Дню  Победы 

КДМКС Еже-
годно 
май 

43,8 2 

МБ 
50,0 2 

МБ 
55,0 2 

МБ 

2.41 Спортивный праздник, 
посвященный Дню города 

КДМКС Еже-
годно 
май 

25,2 2 

МБ 
35,0 2 

МБ 
40,0 2 

МБ 

2.42 Мотокросс, посвященный 
Дню молодежи 

КДМКС Еже-
годно 
июнь 

18,0 2 

МБ 
25,0 2 

МБ 
30,0 2 

МБ 

2.43 Спортивный праздник, 
посвященный Дню  
физкультурника 

КДМКС Еже-
годно 
август 

31,2 2 

МБ 
35,0 2 

МБ 
40,0 2 

МБ 

2.44 Всероссийские 
соревнования по легкой 
атлетике «Кросс наций – 
2010» 

КДМКС Еже-
годно 

сентябрь 

42,4 2 

МБ 
50,0 2 

МБ 
60,0 2 

МБ 

2.45 
 Спартакиада школьников 

КДМКС В 
течение 
года 

12,0 2 

МБ 
25,0 2 

МБ 
35,0 2 

МБ 

2.46  Спартакиада ДДК «Наш 
спортивный двор» 

КДМКС Еже-
годно 
ноябрь 

5,0 2 

МБ 
10,0 2 

МБ 
15,0 2 

МБ 

2.47 Туристическая спартакиада  
 
 

КДМКС В 
течение 
года 

11,8 2 

МБ 
20,0 2  

МБ 
30,0 2 

МБ 

2.48  Личное первенство по 
мотокроссу, посвященное 
Дню защитника Отечества 

КДМКС Ежегодно 
февраль 

18,2 2 

МБ 
25,0 2 

МБ 
30,0 2 

МБ 

2.49 Открытое первенство 
города по борьбе самбо 

КДМКС Еже 
годно 
май 

4,0 2 

МБ 
10,0 2 

МБ 
15,0 2 

МБ 

2.50 Первенство города по 
легкой атлетике 

КДМКС Еже 
годно 
июнь 

4,5 2 

МБ 
10,0 2 

МБ 
15,0 2 

МБ 

 



 

 

17

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.51 Акция, посвященная Дню 
защиты детей «Курс 
выживания для 
подростков». 
Распространение листовок 
и буклетов в городе: 
- ВИЧ. Вопросы и ответы 
- Твои проблемы реальны 
- Брось курить 
- Ты одинок? Ты не один 
такой? 
- Останься здоровым! 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 
июнь 

Средства областного 
бюджета 

2.52 Акция ко Дню молодежи. 
Распространение буклетов 
и листовок правовой и 
профилактической 
направленности 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 
июнь 

Средства областного 
бюджета 

2.53 Проведение открытой 
лекции-беседы для 
студентов «Сохранение 
репродуктивного здоровья» 
с просмотром видео 
материала, проведением 
анкетирования  и раздачей 
тематических буклетов и 
памяток (СОШ, 
Радиотехнический колледж 
им. А.С. Попова, 
Качканарский Горно-
Промышленный колледж, 
ДК «Горняк» п. 
Валериановск).  

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 
апрель-
май 

Средства областного 
бюджета 

2.54 Тренинговые занятия по 
психопрофилактике с 
беременными женщинами 
(в рамках 
межведомственной 
комплексной программы с 
КЦГБ «Семейная 
академия» на базе детской 
поликлиники КЦГБ) 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно два 
раза в 
месяц 

Средства  
областного бюджета 

2.55 Проведение открытой 
лекции-беседы на тему: 
«Здоровый образ жизни» 
для воспитанников 
учреждения с 
приглашением отца 
Георгия местной 
православной церкви. 

УСЗН 
ЦСПСиД 

1 раз в 
квартал 

Без финансирования 

2.56 Круглый стол по теме 
«Семейные отношения» с 
представителями Прихода 
во имя иконы Божией 
Матери «Взыскание 
погибших» г. Качканара. 

УСЗН 
ЦСПСиД 

1 раз в 
полу-
годие 

Без финансирования 



 

 

18

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.57 Оформление и ежемесячное 
обновление 
информационных стендов 
в Женской консультации 
КЦГБ: 

- «Беременность и 
роды» 

- «Азбука для 
родителей» 

- «Советы 
психолога» 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Средства  
областного бюджета 

2.58 Индивидуальное семейное 
консультирование 
родителей по проблемам 
взаимоотношений с 
наркотизирующимся 
ребенком. Работа по 
программе тематических 
семинаров-тренингов «Как 
жить с ребенком, который 
начал употреблять ПАВ» 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Текущее финансирование 

2.59 Участие в родительских 
собраниях СОШ с 
лекциями по профилактике 
ВИЧ-инфекции, 
наркомании, заболеваний, 
передаваемых половым 
путем (ЗППП) 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Текущее финансирование 

2.60 Участие в родительских 
собраниях в ДОУ. Лекция 
на тему: «Психологическая 
атмосфера в семье как 
условие для воспитания 
здоровых детей» 
 
 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Текущее финансирование 

2.61 Патронаж 
неблагополучных семей с 
привлечением ПДН ГОВД 
с целью предупреждения 
внутрисемейного 
вовлечения детей в 
раннюю алкоголизацию, 
выявления случаев 
жестокого обращения с 
детьми. 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Текущее финансирование 

2.62 Консультирование по 
Телефону доверия с целью 
оказания помощи детям и 
семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации. 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
годно 

система-
тически 

Текущее финансирование 



 

 

19

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.63 Тренинговые занятия с 
детьми в ДОУ по 
программам: «Развитие 
эмоционально-волевой 
сферы детей старшего 
дошкольного возраста», 
«Программа  психолого-
педагогического 
просвещения родителей, 
воспитанников ДОУ и 
гармонизации детско-
родительских отношений» 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Еже-
недельно 
Январь-

май 
Сентябрь
-декабрь 

Средства  
областного бюджета 

2.64 Проведение обучающих 
психолого-педагогических 
тренингов с 
воспитанниками 
стационарного отделения 
Центра по формированию 
устойчивых механизмов 
противостояния детей 
соблазну употребления 
наркотиков. (Работа по 
программе профилактики 
ПАВ «Выбери свой путь»)  

УСЗН 
ЦСПСиД 

В 
течение 
года 

Средства  
областного бюджета 

2.65 Акция «Антиалкоголь» в 
рамках Областного Дня 
трезвости (Открытая 
площадка ГОУ СО 
ЦСПСиД г. Качканара): 
 - костюмированное 
представление 
 - распространение 
буклетов «Алкоголь – шаг 
в пропасть», «Болезнь 
выходного дня» 
 - конкурс стенгазет и др. 

УСЗН 
ЦСПСиД 

Ежегодно 
сентябрь 

Средства областного 
бюджета 

2.66 Акция к Всемирному Дню 
борьбы со СПИДом: 
Распространение буклетов 
и листовок правовой и 
профилактической 
направленности (Парк 
«Строитель», площадь 
города, Дворец культуры) 

УСЗН 
ЦСПСиД 

01.12. 
2010 г. 

 
01.12. 
2011 г. 

 
01.12. 
2012 г. 

Средства областного 
бюджета 

 

2.67 Разработка, издание и 
распространение брошюр, 
по профилактике ВИЧ-
инфекции, среди населения 
города 
(не менее 900 шт.) 

ЦСП «Забота» 
Участковые 
специалисты 

Ежегодно Средства областного 
бюджета 

2.68 Разработка, издание и 
распространение брошюр, 
по профилактике 
алкоголизма, среди 
населения города 

ЦСП «Забота» 
Участковые 
специалисты 

Ежегодно Средства областного 
бюджета 



 

 

20

(не менее 900 шт.) 



 

 

21

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.69 Разработка, издание и 
распространение плакатов, 
по пропаганде здорового 
образа жизни, среди 
населения города (не менее 
900 шт.) 

ЦСП «Забота» 
Участковые 
специалисты 

Ежегодно 4,5 3 

ОБ 
5,1 3 

ОБ 
5,7 3 

ОБ 

2.70 Приобретение 
канцелярского, 
копировального 
оборудования с целью 
издания и распространение 
памяток, брошюр и 
плакатов. 

ЦСП «Забота» 
 

Ежегодно 30,0 3 

ОБ 
10,0 3 

ОБ 
10,0 3 

ОБ 

2.71 Размещение в помещениях 
Центра наглядной  
информации (стенда) по 
мерам профилактики ВИЧ-
инфекции 
 

ЦСП «Забота» 2010 г. 2,0 3 

ОБ 
0,0 0,0 

2.72 Размещение в помещениях 
Центра наглядной  
информации (стенда) по 
мерам профилактики 
алкоголизма 

ЦСП «Забота» 2010 г. 2,0 3 

ОБ 
0,0  0,0  

2.73 Проведение лекций в 
клубах по интересам на 
тему «Комплексные меры 
по ограничению 
распространения ВИЧ-
инфекции, пьянства, 
алкоголизма в 
Качканарском городском 
округе» 

ЦСП «Забота» 2010-
2012 гг. 

Текущее финансирование 

2.74 Проведение социальных 
акций по профилактике 
распространения ВИЧ-
инфекции на территории 
городского округа, с 
выдачей средств 
индивидуальной защиты  
населению города  
(не менее 900 шт.ежегодно) 

ЦСП «Забота» 2010-
2012 гг. 

4,5 3 

ОБ 
5,0 3 

ОБ 
5,5 3 

ОБ 

2.75 Корректировка банков 
данных  детей и семей 
«групп риска» 

ТКДН и ЗП Еже 
кварталь

но  

Без финансирования 

2.76 Реализация  социального 
проекта «Ранняя 
профилактика семейного 
неблагополучия» 

Руководители 
субъектов 
системы 

профилактики 
(КДМКС, УО, 

УСЗН, ОВД, ЦЗН, 
КЦГБ, ТКДН и 

ЗП) 

Еже 
годно  

Текущее финансирование 



 

 

22

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.77 Координация деятельности 
субъектов системы 
профилактики   
асоциальных проявлений  
несовершеннолетних 

ТКДН и ЗП  
Системат
ически  

Без финансирование 

2.78 Проведение  совместных 
заседаний ТКДН и ЗП и 
Координационного совета  
по вопросам профилактики 
распространения ВИЧ- 
инфекции, пьянства и 
алкоголизма  

ТКДН и ЗП и 
координационный 

совет 

Согласно 
графику 

Еже 
кварталь

но  

Без финансирования 

2.79 Формирование 
общественного мнения     
о необходимости здорового 
образа жизни через 
выступления в СМИ 

Руководители 
субъектов 
системы 

профилактики 
(КДМКС, УО, 

УСЗН, ОВД, ЦЗН, 
КЦГБ, ТКДН и 

ЗП) 

Еже 
Квар 
тально  

Без финансирования 

2.80 Исполнение 
индивидуальных программ 
реабилитации и адаптации 
несовершеннолетних и 
семей, состоящих на 
персонифицированном 
учете за употребление 
алкоголя, наркотиков, 
токсических веществ 

Руководители 
субъектов 
системы 

профилактики 
(КДМКС, УО, 

УСЗН, ОВД, ЦЗН, 
КЦГБ, ТКДН и 

ЗП) 

Еже 
месячно  

Текущее финансирование 

2.81 Создание условий для тру-
доустройства выпускников 
УНПО, находящихся на 
территории Качканарского 
городского округа  

ТКДН и ЗП Систе-
мати-
чески  

Без финансирования 

2.82 Организация рейдов по 
торговым точкам в целях 
выявления фактов незакон-
ной продажи алкоголя, 
пива и табака несовершен-
нолетним 

ТКДН и ЗП Май, 
июнь 

2010 г. 

Текущее финансирование 

2.83 Организация рейдов по 
развлекательным центрам  

ТКДН и ЗП Еже-
кварталь

но  

Текущее финансирование 

2.84 Заслушивание владельцев 
торговых точек, реалии-
зующих пиво, алкоголь 
несовершеннолетним  
(по результатам  рейдов и 
материалов об администра-
тивных правонарушениях)  

ТКДН и ЗП  Система-
тически  

Без финансирования 



 

 

23

 
1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп населения 
2.85 Оказание государственной 

социальной помощи и 
поддержки, социальное 
обслуживание ВИЧ 
инфицированных клиентов 
учреждений социальной 
защиты населения, в том 
числе: 
- пособия 
- материальная помощь 
- социальное обслуживание 

УСЗН, ЦСПСиД 
«Забота» 

Система-
тически 

Средства областного 
бюджета 

2.86 Предоставление мер 
социальной поддержки, 
установленных для детей-
инвалидов ВИЧ-
инфицированным 
несовершеннолетним в 
возрасте до 18 лет 

УСЗН При 
обращении 
граждан 

Средства областного 
бюджета 

2.87 Обеспечение 
взаимодействия между 
медицинскими службами 
учреждений исполнения 
наказания, областным 
центром по профилактике 
и борьбе со СПИД и его 
филиалом в Северном 
управленческом округе,  
МБУЗ «КЦГБ» по 
преемственности 
информации о выявлении, 
обследовании и лечении 
ВИЧ-инфицированных 
лиц, освобождающихся из 
мест лишения свободы.  

руководители 
учреждений 
исполнения 
наказания, 

МБУЗ «КЦГБ», 
Гос. учреждение 
здравоохранения 
Свердловской 

области 
«Свердловский 
областной центр 
по профилактике 
и борьбе со СПИД 
и инфекционными 
заболеваниями» 

(по согласованию) 

В течение 
года 

Без финансирования 

2.88 Проведение проверок мест 
жительства и 
концентрации жителей 
стран Средней Азии на 
предмет выявления фактов 
хранения, мест сбыта и 
употребления наркотиков 

ОВД 
(по согласованию) 

Система 
тически 

Текущее финансирование 

2.89 Осуществление 
совместного контроля за 
наличием сертификатов 
обследования на ВИЧ-
инфекцию у иностранных 
граждан, лиц без 
гражданства 

УФНС, ОВД (по 
согласованию), 
МБУЗ «КЦГБ»  

 

1 раз в 
квартал 

Текущее финансирование 

2.90 Информирование 
сотрудников ОВД об 
индивидуальных мерах 
профилактики 
профессионального 
инфицирования ВИЧ-

ОВД (по 
согласованию),  
МБУЗ «КЦГБ» 

В течение 
года 

Без финансирования 



 

 

24

инфекцией 



 

 

25

 
1 2 3 4 5 6 7 

Мероприятия по безопасности медицинских манипуляций  
и использования донорской крови в лечебных учреждениях 

2.91 Обеспечение всех меди-
цинских работников 
средствами 
индивидуальной защиты  

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

2.92 Обеспечение МБУЗ 
«КЦГБ» экспресс-тестами 
и антиретровирусными 
препаратами для 
проведения профилактики 
ВИЧ-инфекции в случае 
возникновения аварии при 
оказании медицинской 
помощи ВИЧ-инфициро-
ванным пациентам 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года, в 
случае 

возникно
вения 
аварии 

Средства областного 
бюджета 

2.93 Приобретение стерили-
зационного оборудования, 
современных дезинфици-
рующих средств 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

2.94 Отработка системы сбора, 
хранения, утилизации 
отходов. Приобретение 
пакетов, мешков одно-
разового использования, 
специальных контейнеров 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

2.95 Ежегодное плановое 
обследование сотрудников 
на ВИЧ, гепатиты В и С 
(400 обследований) 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

2.96  Обеспечение передачи 
информации в оператив-
ном режиме о лицах, 
страдающих инфекцион-
ными заболеваниями 
(вирусные гепатиты, сифи-
лис, ВИЧ, туберкулез), из 
специализированных 
служб (инфекционной, 
наркологической, психиат-
рической, фтизиатриичес-
кой) на станции и в отде-
ления переливания крови   

МБУЗ «КЦГБ» Системат
ически 

Без финансирования 

Мероприятия по контролю за соблюдением санитарного законодательства  
в части выявления, лечения и профилактики ВИЧ-инфекции 

2.97 Проведение мероприятий 
по контролю за соблюде-
нием законодательства в 
учреждениях здравоохра-
нения в части профилак-
тики инфицирования ВИЧ-
инфекцией при 
медицинских 
манипуляциях 

Территориальный 
отдел  

Управления 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 

защиты прав 
потребителей и 
благополучия 
человека по 

Свердловской области 
(по согласованию)  

Системат
ически 

Текущее финансирование 



 

 

26

 
1 2 3 4 5 6 7 

2.98 Контроль медицинского 
освидетельствования 
мигрантов на ВИЧ 

Кушвинский отдел 
управления 

Роспотребнадзора по 
Свердловской 

области 

Ежегодно 
система 
тически 

Текущее финансирование 

2.99 Контроль за организацией 
депортации иностранных 
граждан с ВИЧ/СПИД 

Кушвинский отдел 
управления 

Роспотребнадзора 
по Свердловской 

области 

 Текущее финансирование 

Раздел 3. Организация диагностики и оказания медицинской помощи  
ВИЧ-инфицированным 

Организация лабораторной диагностики 
3.1 Организация проведения 

лабораторных 
исследований на  
иммунный статус у ВИЧ-
инфицированных 
пациентов на базе филиала 
областного центра по 
профилактике и борьбе со 
СПИД в Северном 
управленческом округе, 
выделение автотранспорта 
для транспортировки 
крови, а также направление 
ВИЧ-инфицированных 
пациентов для определения 
стадии заболевания  и 
необходимости лечения  

МБУЗ «КЦГБ», 
Государственное 

учреждение 
здравоохранения 
Свердловской 

области 
«Свердловский 

областной центр по 
профилактике и 

борьбе со СПИД и 
инфекционными 
заболеваниями»  

(по согласованию) 

Ежегодно Средства федерального, 
областного бюджетов 

3.2 Обеспечение 
добровольного  
и анонимного 
обследования на наличие 
антител к ВИЧ, особенно в 
группах риска по 
инфицированию и 
распространению ВИЧ-
инфекции не менее 15 % 
граждан от всего населения 
Качканарского городского 
округа (6800 исследований 
ежегодно) 

МБУЗ «КЦГБ» Ежегодно 1018,6 4  
МБ  

 
 22,0 7 
ОМС 

 

 

1018,6 4  

МБ  
 

22,0 7 
ОМС 

 

1018,6 4  
МБ  

 

22,0 7 
ОМС 

 

Оказание медицинской и социально-психологической помощи  
ВИЧ-инфицированным пациентам 

3.3 Оказание амбулаторно-
поликлинической помощи 
больным с ВИЧ-инфекцией  

МБУЗ «КЦГБ» Система 
тически 

За счет сметы МБУЗ 
«КЦГБ» 



 

 

27

 
1 2 3 4 5 6 7 

3.4 Медикаментозная 
профилактика беременных 
с ВИЧ-инфекцией и 
новорожденных 

МБУЗ «КЦГБ» 
Областной центр 

СПИД  
(по согласованию) 

При 
поступле
нии на Д-
учет по 
беремен 
ности 

Средства федерального, 
областного бюджетов 

3.5 Организация проведения 
лабораторных 
исследований вирусной 
нагрузки, иммунного 
статуса ВИЧ-
инфицированных 

МБУЗ «КЦГБ» 
Областной центр 

СПИД  
(по согласованию) 

Система 
тически 

За счет сметы МБУЗ 
«КЦГБ» 

Областной бюджет 

3.6 Обеспечение 
консультирования ВИЧ-
инфицированных 
пациентов у нарколога, 
фтизиатра, 
дерматовенеролога и 
других специалистов при 
первичной постановке 
ВИЧ-инфицированных на 
диспансерный учет и далее 
при диспансерном 
наблюдении в 100 
процентах случаев 

МБУЗ «КЦГБ» 
Администрация 

КГО 

По мере 
необходи
мости 

Без финансирования 

3.7 Приобретение туберкулина 
для постановки пр.Манту 
ВИЧ-инфицированным (в 
течение одного года на 810 
проб) 

МБУЗ «КЦГБ» Ежегодно 1,8 3 
ОБ 

1,8 3 
ОБ 

1,8 3 
ОБ 

3.8 Обеспечение оказания 
стационарной медицинской 
помощи ВИЧ-
инфицированным 
пациентам в учреждениях 
здравоохранения по месту 
жительства в соответствии 
с профилем заболевания 
(наркологическая, 
хирургическая, 
стоматологическая, 
акушерско-
гинекологическая помощь) 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

0,0 231,0 
МБ 

250,0 
МБ 

3.9 Организация медицинской 
и психосоциальной 
помощи пациентам – 
увеличение 
продолжительности работы 
КДК, введение ставки 
психолога и социального 
работника, активное 
взаимодействие с 
психосоциальной службой 
ОЦ СПИД и его филиала 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 



 

 

28

 
1 2 3 4 5 6 7 

3.10 Организация патронажной 
работы с пациентами 
длительно не 
посещающими КДК, с 
контактными по ВИЧ-
инфекции, беременными 
женщинами 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Текущее финансирование 
МБУЗ «КЦГБ» 

3.11 Формирование 
приверженности у ВИЧ-
инфицированных 
пациентов к лечению и 
диспансерному 
наблюдению 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Без финансирования 

3.12 Увеличение уровня охвата 
диспансерным 
наблюдением и 
антиретровирусной 
терапией ВИЧ-
инфицированных 
пациентов 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Средства областного 
бюджета 

3.13 Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
перинатальной передачи 
ВИЧ-инфекции от ВИЧ-
инфицированных женщин 
ребенку: 
- обеспечение наличия 
экспресс тест-систем для 
диагностики ВИЧ-
инфекции у 
необследованных и не 
стоящих на учете 
беременных женщин, 
поступающих на роды, а 
также наличия 
антиретровирусных 
препаратов для 
профилактики передачи 
ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку; 
- обеспечение 
преемственности между 
женской консультацией, 
родильным домом, детской 
поликлиникой и врачом-
инфекционистом КДК при 
диспансерном наблюдении, 
обследовании и лечении 
ВИЧ-инфицированных 
беременных женщин, 
родильниц и рожденных от 
них детей 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Средства областного, 
местного бюджетов 



 

 

29

 
1 2 3 4 5 6 7 

Раздел 4. Социальная защита ВИЧ-инфицированных, детей, рожденных от ВИЧ-
инфицированных матерей, и медицинских работников, подвергающихся риску заражения 

при исполнении  
служебных обязанностей 

4.1 Выделение финансовых 
средств на оплату проезда 
совершеннолетних ВИЧ-
инфицированных и одного 
из родителей 
несовершеннолетнего ВИЧ-
инфицированного в 
возрасте до 16 лет к месту 
консультации, лечения и 
обратно (оплата 
производится по 
предъявлению справки из 
учреждения, в котором 
проводилось обследование 
и лечение) 

Администрация 
КГО 

Система 
тически 

(при 
поступле

нии 
обраще 
ний) 

10,0 5 

МБ 
15,0 5 

МБ 
18,0 5 

МБ 

4.2 Формирование команды 
доверенных врачей, 
социальных работников и 
психологов по работе с 
ВИЧ-инфицированными 
пациентами 

МБУЗ «КЦГБ» В течение 
года 

Без финансирования 

ИТОГО, 
в том числе: 
1 – целевая программа «Молодежь и город»» 
2 – целевая программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма» 
3 - за счет сметы ЦСПСиД (средства областного бюджета) 
4 – текущее финансирование МБУЗ «КЦГБ» 

5 – за счет резервного фонда Администрации Качканарского городского округа 

6 – текущее финансирование Управления образованием 

7 – средства ОМС. 

 
Л.В. Чудиновских  
(34341) 2 15 09 


